

13-02-13

Att. folketinget trafikudvalget

Vinnie Harboe Olsen

Vedrørende: Rumleriller anlagt ud for min bopæl Præstø Landevej 7, Næstelsø 4700 Næstved.

Jeg skriver til jer i forbindelse med at rumleriller, som i en prøveperiode er anlagt foran min bopæl: Præstø Landevej 7, Næstelsø 4700 Næstved.

Jeg har gentagne gang forsøgt at kontakte Hugo Højgaard fra Vejdirektoratet per mail, da han ikke ønsker at jeg kontakter ham telefonisk; men da Hugo Højgaard ikke reagerer på mine mails, håber jeg at komme igennem denne vej.

Mit problem er at rumlerillerne forårsager store gener såsom støj, rystelser og støv i mit hjem.

Da Hugo Højgaard stoppede med at reagere på mine henvendelser, kontaktede jeg Carsten Nonbo dengang trafikminister for at klage min nød, og efter et besøg personligt hos mig kunne Carsten Nonbo konstatere, at jeg havde ret med hensyn til generne og efter lang tids venten ca. 3 måneder, blev de rumleriller der lå nærmest mit hjem fjernet.

Problemet er stadig ikke løst, idet både den midterst rumlerille og rumlerillen på den anden side af vejen stadig forårsager store gener hver gang en større tungt lastet lastbil passere vejen, idet vejen er så smal lastbilerne ikke kan undgå at køre på rumlerillerne, når de passere foran min bolig. Desuden er der gener når bilister overhaler eller når en tom trailer rammer rillerne.

Hugo Højgaard skriver til mig efter min første klage, at vejdirektoratet har lavet forsøg med rumlerillerne og disse viste at rumlerillerne ikke forårsagede gener i en afstand af 10 meter. Dertil kan jeg kun sige, at den midterste rumlerille foran mit hus ligger inden for de 10 meter og er stadig ikke fjernet, desuden er den længst væk liggende stadig generende, jeg ved ikke om det kan skyldes at min bolig ligger under vejens niveau eller hvordan målingerne er foretaget, jeg kan kun konstatere at denne rumlerille også forårsager store gener.

Jeg sender min sidste skrivelse til Hugo Højgaard med som vedlagt fil, som ikke er blevet besvaret.

I forvejen er jeg stærkt generet af trafikken og kan ikke forstå at jeg yderligere skal belastes.

Venlig hilsen
Vinnie Harboe Olsen.